stillabat. In thorace sanguis solito fluidior. Pulmonis sinistri pars superior dura, carnea, inflammatione detenta: inferior vero in frustula erat divisa, in sanie innatantia, quae substantiam referebant quasi gelatinosam⁶²⁾.“ Nos in plurimis cadaveribus hominum e phthisi syphilitica defunctorum, invenimus sternum carie detentum, bronchia, asperam arteriam, praesertim cartilagineas cricoïdeas et glandulas lymphaticas pulmonis, multis in locis exesas.

Causae. 7. Si perpendamus, luem veneream peculiarem cum membrana mucosa narium, faucium et tracheae alere affinitatem, universis glandulis lymphaticis insidias struere et firmissimo licet ossium systemati haud parcere, phthisin ex illa lue nasci posse non mirabimur; mirabimur vero (sunt verba MORTONI), syphilidem neglectam aut male curatam unquam existere, quin aut membrana mucosa bronchiorum, aut glandulae pulmonum, aut delicatum hujus visceris parenchyma, afficiantur.

Diagnosis. 8. Diagnosis phthiseos syphiliticae, habitū ratione ulceris venerei primarii praegressi, symptomatum generalium luis plus minusve obviatorum, curae nullae aut imperfectae hucusque adhibitae, et indicatae affectionis pectoris, instituitur. Haec saepe rationem inversam cum reliquis symptomatibus venereis tenet. Praeterea recon-

ditae

62) MORGAGNI l. c.

ditae luis sat fida signa esse solent, dolor ad cartilaginem unam alteramve costalem *) superiorem, vespere, et ab attactu auctus, atque pustulae ulcerosae in facie et ad partem capillatam capitis. Raucedo etiam citius in phthisi syphilitica quam in aliis phthiseos speciebus ingruere solet. Nec rarum est phthiseos pulmonalis syphiliticae cum phthisi tracheali connubium. Alias hi morbi probe inter se distinguendi sunt ⁶³⁾. Distingui porro debet phthisis syphilitica *originalis* ab aliis phthisibus, *fortuito* in corpore venereo nidulantibus, aut, quod frequentissime contingit ⁶⁴⁾ in praedispositis a superveniente syphilide excitatis. Maxime quoque refert phthisin, quae a syphilide oritur, aut eam sociam habet, ab illa distinguere *phthisi*, cui *mercurius* ansam dedit, quaeque ideo *mercurialis* dici posset. Ingruit ista cum ardore sub sterno, quem tussicula et sputum sanguinis ⁶⁵⁾ excipiunt. Haemoptoë repetitis vicibus urgente, en febris hectica cum reliquis phthiseos conclamatae indiciiis. Nullibi enim decantatum istud medicorum adagium, *quod pus sequitur sanguinem*, magis confirmatur, quam

*) Cap. VII. §. XXVIII. N. 22 (66).

63) Vide §. LII. N. 6.

64) „Verum, ut rem ipsam loquar, rarissime, sin unquam phthisin pulmonalem veneream observavi, praeterquam ubi pulmones jam prius obstructi et ad phthisin dispositi fuerant.“ MORTON I. c.